


Viherkertoimen tausta 

Viherkertoimen kautta luodaan tiivistyvään kaupunki-
rakenteeseen viihtyisiä ja vihreitä asuinympäristöjä. 
Sen avulla mahdollistetaan ilmastonmuutokseen so-

peutumista ja luontopohjaisten ratkaisujen käyttöä.  

Viherkertoimen käyttö on tullut ajankohtaiseksi Jär-
venpään tiivistyessä ja kasvaessa. Viherkerroin on työ-

kalu rakennettavien alueiden, erityisesti asuinaluei-
den, viihtyisyyden ja ekologisuuden kehittämisessä. 
Tavoitteellisen pihasuunnittelun kautta pihoihin saa-

daan viihtyisyyden lisäksi luonnonmukaista huleve-
sien käsittelyä.  

Miksi? 

Viherkerroin-menetelmän avulla varmistetaan riittävä 
kasvullinen ja läpäisevä pinta-ala tonteilla. Tämän 

merkitys ilmastonmuutokseen sopeutumisessa ja sen 
hillitsemisessä korostuu kaupunkien tiivistyessä. 

• Kasvillisuus vähentää tulvariskiä, sitoo hiilidioksidia, 
viilentää rakennetun ympäristön lämpösaarekkeita ja 

lisää kaupunkitilan viihtyisyyttä ja terveysvaikutuksia 
sekä tuottaa ekosysteemipalveluita. 

• Ekosysteemi on kasveista, eläimistä, mikro-
organismeista ja luonnonympäristöstä koostuva mo-

nimuotoinen ja dynaaminen järjestelmä, jonka osat 
ovat toisistaan riippuvaisia. Kasvit tuottavat kaikkia 
neljää ekosysteemipalvelua: tarjonta-, sääntely-, kult-
tuuri- ja tukipalvelut. (Ekosysteemihyödykkeet ja -

palvelut, EU 2010) 

 

Viherkertoimen käyttö 

Järvenpään kaupunki on sitoutunut resurssiviisausta-
voitteisiin (hiilineutraalius, jätteettömyys ja kestävä 
kulutus vuoteen 2050 mennessä) sekä pyrkii hiilineut-

raaliksi vuoteen 2035 mennessä. Lisäksi Resurssiviisas 
Järvenpää tiekartta—kaupunkikehityksen palvelualu-

Viherkerroin =  

viherkertoimilla painotettujen elementtien yhteispinta-ala 

 alueen pinta-ala 



een vuosien 2020-2023 toteutussuunnitelmassa on 
määritelty, että viherkerroinmenetelmää pilotoidaan 

Ainolan aluekeskuksen asemakaavassa. Viherkerroin-
ta sovelletaan myös muissa sopivissa kaavahankkeis-
sa. 

Viherkertoimen tavoiteluku määritellään kaavakoh-
taisesti maankäytön ja kohteen mukaan esim. alueit-
tain tai kortteleittain. Viherkerroinlaskelma tehdään 

pihasuunnitelman yhteydessä ja se esitetään raken-
nusvalvonnalle osana rakennuslupaprosessia.  

Viherkerrointyökalu 

Viherkerroin ilmaistaan suhdelukuna, joka saadaan 

jakamalla, esim. tontin tai korttelin, ns.  ekologisesti 
tehokkaiden elementtien arvoalueen koko alueen 
pinta-alalla. Ekologisesti tehokkaiksi elementeiksi 

laskettavat asiat eli viherkerroinelementit ja niiden 
laskennalliset arvot on määritelty viherkerroin-
laskurissa.  

Viherkerrointyökalu on excel-lomake, jonka välilehdil-

le täytetään kohteen perustietoja rajaukset-
välilehdelle, kuten korttelin/tontin pinta-ala ja katto-

pinta-ala sekä maankäytön muoto. Sen jälkeen Viher-
kerroin-välilehdelle kirjataan erilaisten elementtien 
määrät, kuten säilyttävän ja istutettavan kasvillisuu-
den määrät ja hulevesiratkaisujen pinta-alat. Tämän 

osuuden täytössä hyödynnetään suoraan pihasuunni-
telmaa. Parhaimmillaan viherkerroin ohjaa suunnitte-
lijaa piharatkaisujen mitoituksessa ja tarpeissa.  

Tulokset-lehdellä näkyy mm. viherkertoimen tavoite-
taso ja saavutettu taso yhteenveto taulukossa sekä 
esitettyjen hulevesiratkaisujen viivytysmäärät.  Lisä-
tietoja elementtien painotuksista löytyy omalta väli-

lehdeltään. Aalto yliopiston toteuttamia erilaisista 
hulevesiratkaisuista löytyy tietoa ja esimerkkikuvia 
iWater hulevesiratkaisuja-välilehdeltä.  

Kuva 1. Viherkerroin on monipuolisesti vihreitä elementtejä käyttävän pihan suunnittelutyökalu. 



Säilytettävä kasvillisuus ja maaperä 

Olemassa olevaa kasvillisuutta ja maaperää kannat-
taa säilyttää tontilla, jos se on suinkaan mahdollista. 
Puiden kasvaminen taimista täysikokoisiksi kestää 

kauan ja alueen ekosysteemin täytyy muodostaa toi-
mintansa uudelleen, jos maa ja kasvillisuus vaihde-
taan. Iäkkääseen kasvillisuuteen ja maaperään on 

myös sitoutunut paljon hiiltä. 

Kasvillisuus 

Kasvillisuusvalinnoissa on hyvä huomioida monipuo-
lisuus, jota voidaan lisätä kerroksellisella kasvillisuu-
della sekä monilajisilla kasvivalinnoilla yksilajisten 

massaistutusten sijaan.  

Puut 

Täysikasvuisilla puilla on suuri merkitys hulevesien 
hallinnan, pienilmaston sekä luonnonmonimuotoi-

suuden kannalta. Puut sitovat vettä ja käyttävät ravin-
teita vähentäen hulevesiä sekä niiden mukana vesis-
töihin huuhtoutuvaa ravinteiden määrää. Puut viilen-
tävät kuumana päivänä ja toimivat tuulensuojana. 

Puut parantavat ilmanlaatua sitomalla pienhiukkasia 
ja ilmansaasteita. Puut vähentävät melua ja niitä voi-

daan käyttää näkösuojana. Lisäksi puilla on suuri mai-
sema- ja virkistysarvo. Vehreän ympäristön on todettu 
olevan hyväksi terveydelle ja vähentävän stressitasoa.  

Pensaat ja perennat 

Pensailla ja perennoilla on samat hyödyt kuin puilla 

suhteessa niiden kokoon. Niillä on erityistä merkitystä 
elinympäristöinä ja suojapaikkoina monille pieneläi-
mille. Lisäksi niitä voidaan käyttää tilanjakajana pihan 

eri toiminnoille. Monien perennojen maisema-arvoa 
lisäävät kestävät ja näyttävät kukinnot.  

Monivuotiset köynnöskasvit 

Monivuotisilla köynnöskasveilla on samat hyödyt kuin 
muillakin perennoilla, mutta niillä on suhteessa kas-

vualustan kokoon enemmän vihermassaa kuin monil-
la maassa kasvavilla perennoilla. Tämän takia ne so-
pivat pienille kasvualustoille esimerkiksi tukimuureil-
le ja näin tuovat pihan kasvillisuuteen vertikaalisuut-

ta.  

Kuva 2. Puulajien monipuolinen käyttö on kannustettavaa, 
kuten myös istutusten monilajisuus ja kerroksellisuus. Pe-
rennojen ja havupensaiden vaihtelu huomio myös vuoden-
ajat.  

Kuva 3. Monivuotisten köynnöskasvien käyttö lisää pihan 
vertikaalista vehreyttä.  



Niityt 

Niityt ovat luonnonmukaisempi ja lajistoltaan rikas 

vaihtoehto muille pihanelementeille. Niityillä on eri-
tyistä merkitystä monimuotoisuudelle myös pölyttä-
jiä houkuttelevien kukkivien kasvien ansiosta. Niitty-
jen hoito eroaa tiheästi leikattavasta nurmikosta, sillä 

niitä leikataan vain 1-2 kertaa kesässä. Erilaisiin kas-
vupaikkoihin on saatavilla erilaisia niittysiemenseok-
sia.  

Kuntta 

Kuntta on varpuja ja sammalta kasvavaa metsänpoh-
jamattoa, jota voidaan siirtää pihoille metsistä ennen 

niiden hakkuuta. Kuntta varastoi hyvin hulevesiä ja 
sillä on merkitystä pihan monimuotoisuuden kannal-
ta. Kun kuntta on juurtunut, se ei vaadi juuri hoitoa. 

Viljelypalsta ja –laatikot 

Hyötykasveilla on ruoantuotannon lisäksi samoja 
ekologisia hyötyjä kuin muillakin kasveilla. Jos viljely-

laatikolla on yhteys maaperään, vesi imeytyy laatikos-
ta maaperään saakka. Kaupunkiviljelyllä voi olla myös 
henkisiä ja sosiaalisia ulottuvuuksia. Parhaimmillaan 

se yhdistää korttelin asukkaita.  

Nurmikko 

Nurmikolla on jonkin verran merkitystä hulevesien 

hallinnan ja monimuotoisuuden kannalta, mutta vä-
hemmän kuin sitä kookkaammalla ja monilajisem-
malla kasvillisuudella. Nurmisiemenseoksissa on tyy-
pillisesti vain muutamaa kasvilajia, mutta on myös 

mahdollista käyttää monilajisempia siemenseoksia 
nurmikkomaisen pinnan aikaansaamiseksi. Kulutusta 
ja leikkuuta kestäviä lajeja sisältävässä siemenseok-

sessa voi olla esim. piharatamoa, niittyhumalaa tai 
valkoapilaa. 

Viherkatot  

Elävällä kasvillisuudella peitetyt katot, viherkatot, 
luokitellaan kasvualustan paksuuden mukaan. Kasvu-
alustan paksuus vaikuttaa kasvivalintoihin. Ohuim-

milla katoilla viihtyvät maksaruohot, kun taas paksu 
kasvualustaisilla kattopuutarhoilla kasvaa niin pen-
saat kuin puut.  

Kuva 4. Niitty ja hyötykasvit lisäävät ekologisuutta, kuten myös viljelypalstat ja -laatikot. 



Hulevesien hallinta 

Hulevesi on rakennetulla alueella maan pinnalta, ra-

kennusten katoilta tai muilta pinnoilta muodostuvaa 
sade- ja sulamisvettä. Luontoarvoiltaan herkissä koh-
teissa sekä pohjavesialueilla imeyttämisen merkitys 
korostuu. Suunnittelun avulla hulevesillä voidaan 

myös elävöittää kaupunkikuvaa. 

Järvenpään hulevesisuunnitelma suosittelee huleve-

sien luonnonmukaista käsittelyä. Prioriteettijärjestyk-
sen mukaan hulevesien hallinnan ensisijaisena tavoit-
teena on ehkäistä niiden muodostumista, eli käytän-
nössä vähentää läpäisemättömiä pintoja suunnitte-

lun keinoin. Toiseksi hulevedet käsitellään ja hyödyn-
netään syntypaikalla, minkä jälkeen ne johdetaan 
pois suodattavalla ja viivyttävällä järjestelmällä. Nel-

jänneksi hulevedet johdetaan yleisille alueille viivytet-
täviksi ja puhdistettavaksi esimerkiksi lammikoihin tai 
kosteikoihin.   

 

Pinnoitteet 

Läpäisemättömät pinnoitteet, kuten asfaltti tai tiivis-

saumainen laatoitus, lisäävät hulevesiä. Tiiviisti pääl-
lystetty pinta katkaisee maaperän ja ilmakehän väli-
sen yhteyden ja on näin haitaksi maanperän eliöille ja 
kasvien juurille. Piharakentamisessa on hyvä käyttää 

läpäiseviä tai puoliläpäiseviä pinnoitteita. Puoliläpäi-
seviksi pinnoitteiksi on määritelty Viherkerroinlasku-
rissa mm. nurmikivi ja kivituhka. Myös laatoitus leveil-

lä saumoilla voi saada valumakertoimeksi 0,5 ja näin 
toimia puoliläpäisevänä pinnoitteena. Läpäiseviä pin-
noitteita ovat esimerkiksi sora ja hiekka. Läpäisevien 
ja puoliläpäisevien pinnoitteiden alla on tyypillisesti 

karkeasta kiviaineksesta tehdyt rakennekerrokset, 
joihin hulevesi varastoituu ennen kulkeutumista 
eteenpäin.  

Nurmisaumaiset kiveykset ja laatoitukset lisäävät pi-
han vehreyttä ja monilajisuutta. Näin kantavuutta 

vaativiin pihanosiin, kuten pelastusteiden ja nosto-
paikkojen alueille, voidaan tuoda vehreyttä.  

Kuva 6. Pinnoitteissa kannattaa  suosia läpäiseviä tai puoliläpäiseviä pintoja, kuten nurmisaumaiset kiveykset ja kivituhka.  

Kuva 5. Korttelialueen hulevesien ohjaaminen kasvillisuuden käyttöön tuo vehreyttä.    



Esimerkki viherkertoimen laskemisesta   

Kyseessä on uudisrakentamiskohde, jonka tontin pin-

ta-ala on 4555 m2, rakennusten peittoala 1276 m2 ja 
auto- ja roskakatosten peittoala 562 m2. Rakennusten 
ja katosten peittoala suhteessa tontin pinta-alaan on 
0,4 ja kerrosalansuhde tontin pinta-alaan 1,0. Koh-

teen maaperä on savea, mikä vähentää hulevesien 
imeytysmahdollisuuksia, joten tavoitetaso laskee 
0,9:stä 0,7:aan.  

Pihasuunnitelmassa (kuva 7) pihalle istutetaan 14 
suurta puuta (korkeus yli 10 m) sekä 15 pientä puuta 
(korkeus alle 10 m). Istutettavia pensasalueita on yh-

teensä 365 m2 ja monivuotisia köynnöksiä 8 kpl. Pen-
saista saa istutetavan pinta-alan lisäksi bonuspisteitä 
monilajisuuden ja esimerkiksi kukkivuuden mukaan. 

Nurmikkoa on 512 m2. Hulevesiä viivytetään kivipesis-
sä, mistä kaikki hulevedet on mahdollista johtaa koh-
teen vieressä olevan puiston hulevesialueelle.  

Pintamateriaalien suhde tontin rakentamattomaan 
alueeseen: läpäisemättömät (eli esim. asfaltti) 27 %, 
puoliläpäisevät (esim. kivituhka ja nurmikivi) 38 %, 

läpäisevät (esim. turvasora) 16 % ja nurmikko 19 %.  

Tuloskortista (kuva 8) käy ilmi, että esimerkkikohteen 

viherkerroin on 0,88. Tavoitetaso on 0,7 maaperära-
joitusten vuoksi. Mikäli piha ei saavuttaisi viherkertoi-
men tavoitetasoa, voidaan tutkia läpäisemättömien 

(asfaltti ja betonilaatoitus) materiaalien korvaamista 
läpäisevillä sekä kasvillisuuden ja erityisesti puiden 
lisäämistä ja lajiston monipuolistamista.  

Rakennusluvan liitteet 

Rakennettaessa alueelle, jolla viherkerroinmenetel-
mä on käytössä, rakennuslupahakemukseen tulee 
liittää alustava pihasuunnitelma, täytetty viherkertoi-

men laskentataulukko (excel-tiedostona) sekä alusta-
va pinnantasaus- ja hulevesien hallintasuunnitelma. 
Pihapiirroksessa tulee olla riittävät merkinnät ja selit-

teet, joiden perusteella voidaan nähdä, miten lasken-
tataulukkoon merkityt viherkerroinelementit toteutu-
vat pihalla. 

Kuva 7 (alla), viherelementtien pinta-alat ja määrät tuodaan 
taulukkoon. Kuva 8, tuloskortti näyttää viherkertoimen.  
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